



Saksnummer Møtedato Styre
4/25 28.01.2025 Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet

Eksternt styremedlem for fakultetsstyreperioden 01.08.2025-31.07.2029

Bakgrunn

I 2007 ble fakultetet omorganisert. 11 institutt ble til fem. Fakultetsstyrets sammensetning skulle speile det nye organisasjonskartet. Av fakultetsstyrets 11 medlemmer, skulle tre velges av og blant studentene (gruppe D), ett medlem fra de teknisk og administrativt ansatte (gruppe C), ett medlem fra midlertidig ansatte (gruppe B), og hvert institutt skulle ha ett medlem som skulle velges av og blant de vitenskapelig ansatte (gruppe A). Med valgt dekan som styreleder, utgjorde dermed fast vitenskapelig ansatte seks av 11 styremedlemmer.

Denne styresammensetningen varte frem til 2017. Da ble Griegakademiet skilt ut fra HF, fusjonert med Kunst og designhøyskolen i Bergen og etablert som det syvende fakultetet ved Universitetet i Bergen: Fakultetet for kunst, musikk og design. Dermed ble fem institutt til fire. Spørsmålet var da hva som skulle skje med den ledige plassen i fakultetsstyret?¹

Kollegiasekretariatet foreslo å innvilge dispensasjon slik at fakultetsstyret kunne bestå av ti medlemmer våren 2017. Etter innstilling fra valgstyret ved fakultetet, vedtok imidlertid fakultetsstyret å gjennomføre et suppleringsvalg for ett medlem av gruppe A med hele fakultetet som valgkrets. Fakultetsstyret diskuterte samtidig muligheten for å gå over til en permanent ordning med hele fakultetet som valgkrets, men valgte å holde fast ved gjeldende organisering med instituttene som valgkretser.²

I gjennomgangen av fakultetsstyrets sammensetning, vedtok fakultetsstyret å holde fast ved 11 styremedlemmer, men å benytte seg av muligheten UiBs regelverk om å utpeke ett eksternt styremedlem. Det ble den gang vist til at fakultetsstyrene ved de andre, store humanistiske fakultetene i Norge allerede hadde eksterne styremedlemmer. Det ble samtidig understreket at ett eksternt styremedlem ville gi fakultetet større kontaktflate mot omverdenen samt verdifulle impulser utenfor egen organisasjon. Saksfremlegget argumenterte med at behovet for et styreflertall i gruppe A tilsa at det eksterne medlemmet burde være en fast vitenskapelig ansatt ved en annen institusjon.

Fra og med styreperioden som startet 1. august 2017 har altså det ellefte medlemmet av fakultetsstyret bestått av ett eksternt styremedlem. Dette medlemmet har blitt foreslått av fakultetsledelsen og utpekt av utgående fakultetsstyre. Den formelle oppnevningen er det universitetsstyret som har stått for etter forslag fra fakultetsstyret.

¹ Se fakultetsstyresak 32/16.

² Se fakultetsstyresak 39/16.

Nominasjonsprosessen har variert. Diskusjon om denne prosessen gjorde at fakultetsstyret våren 2021 ba fakultetsledelsen om å identifisere kriterier og om å gjøre prosessen for utpeking av eksterne styremedlemmer mer transparent.³

Fakultetsstyret vedtok da at følgende kriterier skulle gjelde for eksterne styremedlemmer. Både det faste styremedlemmet og vararepresentantene skulle:

- Være meritterte fagpersoner, fortrinnsvis professorer av begge kjønn.
- Ha bred og variert institusjonell erfaring fra større humanioraenheter som kan sammenliknes med Det humanistiske fakultet ved Universitetet i Bergen.
- Kjenne både sektoren og humaniora godt.
- Ha god kjennskap til gjeldende forsknings- og utdanningspolitikk.

Fakultetsledelsen hadde forankret de konkrete forslagene til representanter ved å legge de frem for instituttledergruppen, men anbefalte samtidig en bredere og mer transparent prosess i forkant av neste fakultetsstyreperiode.

Organiseringen av fakultetsstyrene ved UiB

Fakultetsstyrene ved UiB er både ulikt organiserte og har ulik størrelse. Samtlige fakultetsstyrene har imidlertid nå eksterne styremedlemmer etter at minst ett og inntil to eksterne styremedlemmer ble innført som krav i UiBs reglement for styringsorganene ved fakultetene og instituttene fra og med 2019.

Tre av syv fakulteter har i dag ansatt dekan – Det medisinske og odontologiske fakultet (Med.fak), Fakultet for naturvitenskap og teknologi (NT.fak) og Fakultet for kunst, musikk og design (KMD). Alle tre har ekstern styreleder. Dekanen er styrets sekretær, og ikke medlem av styret. Mens fakultetsstyrene ved Med.fak og NT.fak har ni medlemmer hvorav to er eksterne, består fakultetsstyret ved KMD av ti medlemmer hvorav tre er eksterne. I samtlige av disse styrene er tre styremedlemmer fra gruppe A og to fra gruppe D.

Fakultetsstyrene ved de fire fakultetene som har valgt faglig ledelse har også ulik størrelse. Mens styret ved Det psykologiske fakultet har samme størrelse og sammensetning som ved HF, består fakultetsstyrene ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet og Det juridiske fakultet av ni styremedlemmer. Alle disse styrene har ett eksternt styremedlem, og i tråd med UiBs reglement er det dekanen som er styrets leder.

Det har skjedd flere endringer i valgreglementet ved UiB. Det inkluderer bestemmelsen om at hver stemmerettsgruppe skal utgjøre en felles valgkrets for alle valg til styringsorgan. Fra og med styreperioden som startet 1. august 2021 utgjør dermed hele fakultetet valgkrets for fakultetsstyremedlemmer fra gruppe A.

Fakultetsledelsens vurderinger

Erfaringene fra to perioder med ett eksternt styremedlem har vært udelt positive og ordningen med eksternt styremedlem har gitt tiltenkt effekt. Fakultetsledelsen foreslår derfor at det neste eksterne

³ Se fakultetsstyresak 16/21.



styremedlemmet samt vararepresentantene utpekes på bakgrunn av de samme kriteriene som fakultetsstyret vedtok våren 2021.

Spørsmålet om eksternt styremedlem for neste fakultetsstyreperiode reiser også spørsmålet om styrets sammensetning mer allment. Det er mulig å tenke seg andre sammensetninger og en annen størrelse enn styret har i dag. En mulighet kan være å gå fra ett til to eksterne styremedlemmer, eller fra en til to representanter for gruppe C. Det er heller ikke sikkert at 11 styremedlemmer er ideelt. Fakultetsledelsen vurderer imidlertid saken dithen at dette er spørsmål som det først og fremst bør være opp til ny faglig ledelse og det nye fakultetsstyret å vurdere.

Forslag til vedtak

Fakultetsstyret holder fast ved kriteriene som ble etablert våren 2021, og gir fakultetsledelsen fullmakt til å legge frem et begrunnet forslag til eksternt styremedlem i tråd med disse kriteriene til styremøtet 6. mai 2025.

Fakultetsstyret oppfordrer neste fakultetsstyre til å foreta en gjennomgang av fakultetets styringsstruktur – inkludert fakultetsstyrets størrelse og sammensetning.

Camilla Brautaset
dekan

Kim Ove Hommen
fakultetsdirektør